
COMUNE DI FOLIGNO

 3.6 SERVIZIO - CONTROLLO VIABILITA' E TRAFFICO E INCIDENTISTICA STRADALE

O R D I N A N Z A

n. 374 del 02/05/2017    

OGGETTO: OGGETTO: 100° Giro d'Italia corsa ciclistica internazionale per professionisti.  10^ 
tappa del 16 Maggio 2017 Foligno - Montefalco  Cronometro Individuale SAGRANTINO 
STAGE. Provvedimenti inerenti alla circolazione stradale. Concessione suolo pubblico. 

 

IL SINDACO

VISTA la  comunicazione  pervenuta  tramite  PEC  prot.  0017920  del  24/03/2017, 
presentata dal Sig. Mauro Vegni, nato a Cetona (SI) il 07/02/1959 nella sua 
qualità  di  Responsabile  ciclismo e domiciliato  per la  carica  presso la  RCS 
Sport S.p.a. con sede legale in Milano, via Rizzoli n. 8, C.F./P.IVA/ Registro 
Imprese di Milano n. 09597370155 – R.E.A. di Milano 1302385, con la quale 
chiede  l’autorizzazione  allo  svolgimento  della  manifestazione  in  oggetto  e 
l’emissione di tutti i provvedimenti ritenuti necessari per consentire il regolare 
e sicuro svolgimento della competizione nonché la chiusura al transito delle 
strade interessate dalla Manifestazione e le relative concessioni;
Periodo e spazi richiesti: giorno 16 Maggio 2017 in P.zza della Repubblica, 
P.zza Matteotti,  P.zza del Grano, P.zza XX Settembre,  L.go Carducci, C.so 
Cavour, Parcheggio Via N. Sauro ( sottostante Parco dei Canapè ) P.zza San 
Domenico,  Via  S.  Maria  Infraportas,  Viale  Marconi,  Via  Madonna  delle 
Grazie,  L.go Falcone-Borsellino,  P.zza  San Francesco,  Via Rutili,  Via F.lli 
Bandiera, Via Ciri

VISTA  la  Dichiarazione  di  Assicurazione  inerente  la  Polizza  Assicurativa  n. 
249441103,  rilasciata  dalla  Compagnia  GENERALI ITALIA S.p.a.  in  data 
22/12/2016  per  il  periodo  compreso  tra  il  31/12/2016  ed  il  31/12/2017  a 
copertura  della  R.C.T.  e  R.C.O.,  contraente  RCS  MEDIAGROUP  S.p.a., 
assicurato RCS SPORT S.p.a.;

VISTA la Delibera nr 510 del 30/12/2016 Giro d’Italia 16 maggio 2017 istituzione 
Cabina  di  Regia  e  Comitato  di  Tappa  programmazione  e  disposizioni 
organizzative;

VISTA la necessità della chiusura al traffico veicolare delle aree di parcheggio, delle 
vie e delle piazze cittadine interessate dalla manifestazione;

VISTO l’art. 5 “comma 3”; - 6 - 7 e 37 del D.L. 30/04/1992 n. 285;  D.P.R. n. 495 del  

PGIC83700D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001163 - 03/05/2017 - A38 - Manifestazioni cult - E



16/12/92 e D.P.R. n. 610 del 16/09/96;

RILEVATA la propria competenza in virtù dell’art. 54 del D. Lgs n°267/2000;

O R D I N A

L’adozione dei  seguenti provvedimenti in materia di circolazione stradale per consentire il 
regolare svolgimento della 10° tappa del GIRO D’ITALIA  del 16 Maggio 2017 Foligno – 
Montefalco,  Cronometro Individuale SAGRANTINO STAGE:

1) Parcheggio di via N. Sauro area sottostante il Parco dei Canapè: istituzione del divieto di 
circolazione  e divieto di sosta con rimozione  dalle ore 14.00 del giorno 13/05/2017 fino alle 
ore 20.00 del giorno 16/05/2017;

2) Via F.lli Bandiera:  istituzione del divieto di sosta con rimozione dalle ore 18.00 del giorno 
14/05/2017 fino alle ore 23.00 del giorno 16/05/2017;  istituzione del divieto di circolazione 
dalle ore 07.30 alle ore 20.00 del giorno 16/05/2017  con deviazione del traffico in via N. 
Sauro direzione P. le Alunno;

3) Parcheggio Falcone – Borsellino (Plateatico grande): istituzione del divieto di circolazione e 
del divieto di sosta con rimozione  dalle ore 14.00 del giorno 15/05/2017 fino alle ore 20.00 
del 16/05/2017;

4) P.zza  Matteotti: istituzione  del  divieto  di  sosta  con rimozione dalle  ore 08.00 del  giorno 
14/05/2017 fino alle ore 23.00 del giorno 16/05/2017;  istituzione del divieto di circolazione 
dalle ore 10.00  del giorno 15 maggio 2017 alle ore 23.00 del giorno 16/05/2017 ;

5) P.zza del Grano:  istituzione del divieto di sosta con rimozione dalle ore 08.00 del giorno 
14/05/2017 fino alle ore 23.00 del giorno 16/05/2017;  istituzione del divieto di circolazione 
dalle ore 20.00  del giorno 14 maggio 2017 alle ore 23.00 del giorno 16/05/2017;

6) P.zza XX Settembre ( lato Via del Reclusorio ) : istituzione del divieto di sosta con rimozione 
dalle ore 18.00 del giorno 14/05/2017 fino alle ore 23.00 del giorno 16/05/2017;

7) Via S. Maria Infraportas ( tratto compreso da P.zza San Domenico a Via Marconi ) : 
istituzione del divieto di sosta con rimozione dalle ore 18.00 del giorno 14/05/2017 fino alle 
ore 23.00 del giorno 16/05/2017;

8) Via Ciri: istituzione del divieto di sosta con rimozione dalle ore 18.00 del giorno 14/05/2017 
fino alle ore 23.00 del giorno 16/05/2017;

9) Via Mazzini ( area sottostante P.zza Matteotti ): istituzione del divieto di sosta con rimozione 
dalle ore 08.00 del giorno 15/05/2017 fino alle ore 20.00 del giorno 16/05/2017; istituzione 
del divieto di circolazione dalle ore 10.00  del giorno 15 maggio 2017 alle ore 23.00 del 
giorno 16/05/2017 con prolungamento orario della ZTL all’incrocio tra Via Mazzini e Via 
Cairoli ;

10) Via S. Maria Infraportas ( tratto compreso da Via Marconi a P.ta Todi ) :  istituzione del 
divieto di sosta con rimozione dalle ore 08.00 del giorno 15/05/2017 fino alle ore 23.00 del 
giorno 16/05/2017;  istituzione del divieto di circolazione dalle ore 05.00  alle ore 20.00 del 
giorno 16 maggio 2017;

11) L.go Frezzi: istituzione  del  divieto  di  sosta  con rimozione dalle  ore 08.00 del  giorno 
15/05/2017 fino alle ore 23.00 del giorno 16/05/2017;  istituzione del divieto di circolazione 
dalle ore 10.00  del giorno 15 maggio 2017  alle ore 23.00 del giorno 16 maggio 2017 ;

12) Via Guarrella :  istituzione del divieto di sosta con rimozione  dalle ore 14.00 del giorno 
15/05/2017 fino alle ore 20.00 del 16/05/2017;

13) Via XVI Giugno ( tratto da Via Grumelli a Via M.te Cucco ) : istituzione del divieto di sosta 
con rimozione  dalle ore 14.00 del giorno 15/05/2017 fino alle ore 20.00 del 16/05/2017;

14) Via  XVI  Giugno  (  area  antistante  i  civici  36/44  )  :  istituzione  del  divieto  di  sosta  con 
rimozione  dalle ore 18.00 del giorno 15/05/2017 fino alle ore 20.00 del 16/05/2017;

15) Via Brigata Garibaldi:  istituzione del divieto di sosta con rimozione  dalle ore 18.00 del 
giorno 15/05/2017 fino alle ore 20.00 del 16/05/2017;

16) Via Mameli ( tratto compreso da Via Brigata Garibaldi a Via Mameli ) :  istituzione del 

PGIC83700D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001163 - 03/05/2017 - A38 - Manifestazioni cult - E



divieto di sosta con rimozione  dalle ore 18.00 del giorno 15/05/2017 fino alle ore 20.00 del 
16/05/2017;

17) P.zza  Faloci:  istituzione  del  divieto  di  sosta  con  rimozione dalle  ore  18.00  del  giorno 
14/05/2017 fino alle ore 23.00 del giorno 16/05/2017;

18)  P.zza  San Francesco:  istituzione  del  divieto di  sosta  con rimozione   dalle  ore 20.00 del 
giorno 15/05/2017 fino alle ore 20.00 del 16/05/2017.  Istituzione del divieto di circolazione 
dalle ore 05.00  alle ore 20.00 del giorno 16/05/2017;

19) Via  Rutili:  istituzione  del  divieto  di  sosta  con  rimozione   dalle  ore  20.00  del  giorno 
15/05/2017 fino alle ore 20.00 del 16/05/2017. Istituzione del divieto di circolazione dalle ore 
05.00  alle ore 20.00 del giorno 16/05/2017;

20) Via Madonna delle Grazie: istituzione del divieto di sosta con rimozione  dalle ore 20.00 del 
giorno 15/05/2017 fino alle ore 20.00 del 16/05/2017. Istituzione del divieto di circolazione 
dalle ore 05.00  alle ore 20.00 del giorno 16/05/2017;

21) Via  Marconi: istituzione  del  divieto  di  sosta  con  rimozione   dalle  ore  20.00  del  giorno 
15/05/2017 fino alle ore 20.00 del 16/05/2017. Istituzione del divieto di circolazione dalle ore 
05.00  alle ore 20.00 del giorno 16/05/2017

22) Via XX Settembre ( tratto  da P.zza della Repubblica a P.zza San Giacomo ) : istituzione 
del divieto di sosta con rimozione  dalle ore 20.00 del giorno 15/05/2017 fino alle ore 20.00 
del 16/05/2017;

23) P.zza San Giacomo: istituzione del divieto di sosta con rimozione  dalle ore 20.00 del giorno 
15/05/2017 fino alle ore 20.00 del 16/05/2017:

24) Via S. Margherita : istituzione del divieto di sosta con rimozione  dalle ore 20.00 del giorno 
15/05/2017 fino alle ore 20.00 del 16/05/2017:

25) Via Meneghini ( tratto da Via Scarpellini a Via C.so Nuovo ) : istituzione del divieto di sosta 
con rimozione  dalle ore 20.00 del giorno 15/05/2017 fino alle ore 20.00 del 16/05/2017:

26) Via Scarpellini:  istituzione del divieto di sosta con rimozione  dalle ore 20.00 del giorno 
15/05/2017 fino alle ore 20.00 del 16/05/2017:

27) Via  Salari:  istituzione  del  divieto  di  sosta  con  rimozione   dalle  ore  20.00  del  giorno 
15/05/2017 fino alle ore 20.00 del 16/05/2017:

28) Via XX Settembre ( eccetto il tratto previsto punto 23 ) – Via XVI Giugno ( eccetto i tratti  
previsti ai punti 14-15 ) – Via dei Fiumi – Via della Rotta – Via della Rotta I tratto – Via 
Lago di Vico – SS 316 ( tratto da Via Lago di Vico a confine comunale )    istituzione del 
divieto di sosta con rimozione il    giorno 16 maggio     2017     dalle ore 06:00  alle ore 20.00    e 
divieto di circolazione   dalle ore 09.00 fino al termine della competizione ciclistica;

29)  Via Lago di Cecita ( tratto interno alla frazione Fiamenga ) : istituzione del divieto di sosta 
con rimozione il giorno 16 maggio 2017 dalle ore 06:00  alle ore 20.00;

30) Divieto di circolazione per il giorno 16 maggio 2017 dalle ore 09.00 fino al termine della 
competizione nei seguenti accessi:                                                                                  

 -  P.te di P.ta Firenze                                                                                                    
 - P.te Nuovo                                                                                                                   
-  P.te San Magno;

31) Divieto di circolazione per il  giorno 16 maggio 2017 dalle ore 09.00 fino al termine della 
competizione in Via Fiamenga all’intersezione con Via Vasari per coloro che sono diretti verso 
Bevagna  ad eccezione  dei  residenti  nella  frazione di  Cave – Maceratola  – Fiamenga – 
Budino che potranno percorrere Via Fiamenga per poi  usufruire di percorsi alternativi  per 
raggiungere le proprie abitazioni ( come schemi allegati al presente provvedimento );

32) L’istituzione dei seguenti provvedimenti, per il giorno 16 maggio 2017 dalle ore 09.00 fino al 
termine della competizione sportiva, per consentire l’accesso al centro storico per chi proviene 
da Viale Firenze:

- per chi proviene da Foligno Nord divieto di circolazione in Viale Firenze altezza 
con l’intersezione con Via Brigata Garibaldi  con deviazione traffico in Via Brigata 
Garibaldi
- l’istituzione del  doppio senso di circolazione in Via IV Novembre nel tratto  di 
strada compreso da Via Mameli a Via Gentile da Foligno

PGIC83700D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001163 - 03/05/2017 - A38 - Manifestazioni cult - E



 - lo spegnimento dell’impianto semaforico posto all’incrocio tra Via IV Novembre – 
Via Tagliamento
-  è  consentita  la  svolta  a  sinistra  per  i  veicoli  provenienti  da  Via  Lazio  per 
l’immissione in Via IV Novembre con direzione di marcia Via IV Novembre → Via 
Gentile da Foligno;

33) Per  consentire  entrata/uscita  dal  centro  storico  da  parte  dei  residenti  Zona  D il  giorno  16 
maggio 2017 dalle ore 09.00 fino al termine della competizione è istituito il doppio senso di 
circolazione in Via Saffi;

34) Istituzione del divieto di circolazione eccetto residenti e/o autorizzati in Via Cairoli il giorno 16 
maggio 2017 dalle  ore 09.00 fino alle ore 19.00  con sbarramento all’intersezione con Via 
Chiavellati;

Si allegano alla presente Ordinanza gli schemi di viabilità alternativa per i residenti del centro 
Storico e per i residenti delle frazioni interessate dal passaggio della manifestazione ciclistica.

Provvedimenti inerenti l’organizzazione “Villaggio Commerciale” in Piazza S. 
Domenico

                                                                          ORDINA
1) In Piazza S. Domenico l’istituzione : 

 del divieto di sosta con rimozione  dalle ore 10:00 del giorno 15/05/2017 fino alle ore 
23:00 del giorno 16/05/2017;

 del divieto di circolazione  dalle ore 10:00 del giorno 15/05/2017 fino alle ore 23:00 del 
giorno 16/05/2017.

Il traffico, nelle ore di interdizione sopraindicate, sarà deviato :
 incrocio Via Gramsci e via Palestro, con direzione via Saffi,
 incrocio  Via Mazzini e via Saffi, con  direzione Via Cairoli,  inversione del senso di 

marcia  in  Via  Cairoli (  tratto  compreso  da  Via  Mazzini  a  Via  del  Cassero)  per 
consentire l’uscita dal Centro Storico in direzione Via del Cassero → Via S. Caterina → 
Via N. Sauro, 

 incrocio P.zza San Francesco – Via Cairoli  obbligo di svolta a sinistra  con direzione 
Via Cairoli → Via del Cassero

Lungo  tutto  il  percorso  interessato  dalla  competizione  ciclistica,  saranno  istituiti  opportuni 
sbarramenti atti alla deviazione del traffico veicolare, per consentire il regolare svolgimento della 
decima tappa del 100° Giro d’Italia.

In deroga a quanto previsto, dovrà essere garantito il transito dei mezzi di pronto soccorso e di 
pronto intervento;

Vengano sospese tutte le concessioni per l’occupazione del suolo pubblico con l’obbligo per i  
concessionari di rimozione di ogni struttura, dalle ore 00.00 del giorno 15 maggio 2017 alle ore 
24.00 del giorno 16 maggio/2017  in P.zza San Domenico;

Vengano sospese tutte le concessioni per l’occupazione del suolo pubblico con l’obbligo per i  
concessionari di rimozione di ogni struttura, dalle ore 00.00 del giorno 15 maggio 2017 alle ore 
24.00 del giorno 16 maggio/2017  nelle seguenti piazze e vie:

 P.zza della Repubblica 

PGIC83700D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001163 - 03/05/2017 - A38 - Manifestazioni cult - E



 P.zzetta Duomo
 P.zza Matteotti
 P.zza Faloci
 Via XX Settembre
 P.zza San Giacomo
 P.zza San Francesco
 Via Mazzini
 Corso Cavour
 Via  Garibaldi   (  tratto  da  Via  Umberto  I  a  L.go 

Carducci )
 P.zza del Grano

Provvedimenti di carattere generale :

Dispone per il  giorno di martedì 16 maggio 2017 la chiusura delle scuole  di ogni ordine e grado 
del Comune e dei seguenti nidi comunali:
“Le Nuvole” Via Marconi
“Mille colori” Via Marconi
“D.T.C.” R.Sanzio  Via Sportella Marini

Per il giorno di martedì 16 maggio 2017 è SOSPESO nel parcheggio di Via N. Sauro sottostante il 
Parco dei Canapè il  mercato bisettimanle;
 
Per il giorno di martedì 16 maggio 2017 è SOSPESO  in P.zza del Grano il  mercato ortofrutticolo 
giornaliero;

Nel giorno 16 maggio 2017  la V.U.S. Servizio Igiene Urbana dovrà provvedere alla rimozione dei 
cassonetti per la raccolta dei rifiuti presenti lungo il percorso di gara.

Il Comando Polizia Municipale,  nell’ambito della manifestazione e sino al termine della stessa, potrà 
adottare  a  propria  discrezione  ulteriori  provvedimenti  che  si  rendessero  necessari,  a  tutela  della 
circolazione stradale e della pubblica incolumità.

La presente ordinanza entrerà in vigore ai sensi dell’art. 5 comma 3 del C.d.S., con l’apposizione 
della dovuta segnaletica verticale e/o orizzontale e relativi sbarramenti, secondo le modalità e forme 
descritte dal Regolamento;

Rimangono in vigore tutti i provvedimenti in materia di circolazione stradale già adottati e 
non in contrasto con la presente ordinanza;
 

C O N C E D E

Alla  società  organizzatrice  RCS  SPORT SPA  nella  persona  del  sig.  Mauro  Vegni,  quale 
Responsabile  Ciclismo,  l’occupazione  temporanea   del  suolo  pubblico  per  consentire  l’ 
allestimento  delle  strutture  necessarie  allo  svolgimento  della  manifestazione  nelle   aree 
autorizzate per un totale di mq 1810,5 per i giorni 15-16 maggio 2017

D I S P O N E

Copia della presente ordinanza venga trasmessa a:

PGIC83700D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001163 - 03/05/2017 - A38 - Manifestazioni cult - E



 
 - RCS Sport sig. Mauro Vegni con sede legale Via Rizzoli 8 Milano;
                  
- Area Cultura, Turismo, Sport e Servizi Formativi del Comune di Foligno;
- Comando Polizia Municipale;
- Area Lavori Pubblici - Servizio Traffico e Trasporti;
-- Area Servizi Finanziari – Servizio Tributi e Riscossioni  
- Comando Vigili del Fuoco - Perugia;
- Comando Carabinieri;
- Polizia Stradale;
- Commissariato di P.S.;
- Emergenza Sanitaria 118 – Pec. 118umbria.aosp.perugia@postacert.umbria.it ;
- Pubblica Assistenza - Croce Bianca;
- V.U.S. - Via Portoni sn - Foligno;

  
    IL SINDACO

    DOTT. NANDO MISMETTI
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.7 marzo 2005, n.82, art.24)

  
    IL SINDACO

    DOTT. NANDO MISMETTI
                             

                   FIRMATO DIGITALMENTE

PGIC83700D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001163 - 03/05/2017 - A38 - Manifestazioni cult - E



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MISMETTI NANDO
CODICE FISCALE: IT:MSMNND53M31D653B
DATA FIRMA: 02/05/2017 11:29:11
IMPRONTA: 64396465643134303230626363323165326130623536656538626632633363643035396665343135

PGIC83700D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001163 - 03/05/2017 - A38 - Manifestazioni cult - E


